bus libri de quibus supra meminimus. Et qui de medicamentorum compositione quos sequuntur libri de arte curandi his qui de salubribus inscribuntur: seorsum a nobis conscriptis. Quod uero ante hosce omnes prius exercitari oporteat in libris de demonstratione. Si quis hanc artem cum ratione sit tractaturus monstratum est a nobis in libro qui de optima inscribitur haeresi. De alijs autem libris: & commentationibus a nobis scriptis transigere nunc minime necessarium. Cum de hisce omnibus alibi scimus tractaturi in vno fortassis aut duobus libris qui ita inscribentur, Galenus de voluminibus ab eo conscriptis.

Registrum.

A B C D E F G H Omnes sunt quaterni
praeter A B H qui sunt duerni,

NICOLAI LEONICENI VEICETINI

In Artem Curatiuam Galeni Ad Glauconem

Scriptam Praefatio Ad Spectatum

Virum Bonamuenturam

Pistophilum Illustris

fimi Ducis

Ferrariae a Secretis,

Neminem futurum arbitror Paulo litterarum atque antiquita-
tis peritiorem qui nesciat hanc ueterem fuisse consuetudi-
nem usque ad tempora nostra constanter obseruatam: ut bo-
narum artium professores suarum opera lucubrationum
antequam iudicio vulgi exponerentur magnorum principum aut eorum
qui apud eos plurimum possent nominibus dedicarent sub quorum tu-
tela nominum ac claritate securiora atque illustriora in publicum usum
prodirent unde non magis Augustum Cæsarem quam Mecenatem apud
eum potentissimum poetarum carminibus atque alijs dicaturis scimus
fuisse celebratum. partum quoque nostrorum memoria Vgo Senensis uir
singulari doctrina præditus & non minor medicus habitus sua ætate
quam philosophus duas suas commentationes alteram in aphorismos. Hip-
pocratis alteram in artem Galeni medicinalē Illustris Ferrariae princi-
pis Nicolai Marchionis atestini & uigutionis eiusdem principis consi-
liarij immortalitati consecrauit. Quare Pistophile eruditissime si tibi
partem mearum translationum quibus Galeni de medicina uolumina e-
græco in latinum sermonem uertimus præter eas quas diuo Alphon-
so duci Ferrariae dedicauimus tibi quoque qui apud eundem principem
propter singularem fidem & diligens in rebus arduis obsequium me-
rito charissimus es ut scribendam censuimus fecimus hoc non modo pri-
uorum sed etiam neotericorum exemplo & tanto cautiùs quanto
per tuis innumerabilibus erga me beneficijs si aliquod grate erga te
mentis officium non demonstrauero rusticitatis atque ingratitude
nomine iure possim esse suspectus. hoc idem genus officij tibi debet
uniuersa ciuitas ferrariensis quæ si una uoce loqui posset audires. quot
tidie non solum priuatas sed etiam publicas gratiarum actiones pro
ea quam exhibes. erga omnes etiam humilioris fortunæ homines. hu-
manitate atque affabilitate & tua indigentes ope apud clementissimum
principem fauorabilitate sed quod mearum est partium offero nunc
tibi quod possum munus daturus amplius si potuissem non quo tua
remunerem merita qui in me ornando atque excolendo nunquam defati-
garis sed futurum tuæ erga me beniuolentiæ meæque in te obseruantis

perpetuum testimoniū artem. Curatiuā Galeni medicorū principis
ad Glauconem olim scriptam / nuper uero a me latinitate donatā &
multo clariorē atq; fideliorē q̄ prius in alijs interpretationibus habe-
batur redditā tibi uero nominatim a me dicatā. Tu autē inquires quid
homini litteris humanioribus dedico & pluribus negocijs partim pu-
blicis partim priuatis impedito cum medicina. Noui tui ingenij opes
& ad omne studiorum genus dexteritatem atq; ad eadem succitius
remporibus cum quid datur occij regressus / quorū fiducia non modo
operis tibi destinari lectorē / sed insuper iudicem atq; fautorē te ha-
bere cupio ut idem opus. Si tuo iudicio grauissimo ac maximo atq;
suffragio ut spero comprobabitur non ausit post hac quispiam mali-
gnior inuidiæ stimulis agiturus improbare.

GALENI DE ARTE CVRATIVA AD GLAV-
CONEM LIBER PRIMVS .N. LEONI-
CENO INTERPRETE.

QVOD quidem non cōmunem tantum hominū
naturam medicū cognoscere oportet o Glaucon
sed & vniuscuiusq; propriā / & dudum ab Hippo-
crate recte traditum est & nos in ipsis artis operi-
bus (vt nosti) circa id sufficiēter studuimus. Non
tamen propriā singulorū naturam æque atq; com-
munē possibile est scribere. Verū scripta cōtrario
modo se operibus habēt / tum in pluribus alijs rebus / tum p̄sertim in
his quæ ad præsentē pertinent intentionē. ¶ Peristi. n. a nobis ut tibi
vniuersalē quandā medēdi uiam ac rationē / quasi per figurā & quodā
dam compendiū ostenderemus: hæc autē qualitate / & singulorū me-
dicaminū quantitate perficiūtur / necnō & modo eorū usus & ex t̄pis
occasione / quæ p̄c̄ oibus est cognitu difficillima / circa qua p̄cipitē
existētem (quæ admodū quodam in loco scribit omniū bonorū nobis
author Hippocrates) vides plerūq; medicos nō modo vulgares sed
& p̄cellētes aberrare. Quod uero magni etiā momēti sit / si quanti-
tas bona cōiectura uiribus accommodetur / idem vir pariter scripsit.
Cum igitur ad recte medendū plurimū conferre / & tēporis occasio /
& auxiliorū q̄titas uideatur / inuenies autē hæc unicuiq; egrotātī ppria /
nihil autē propriū possit sermōe explicari / hoc pacto quod cōmune est
conamur scribere / quīs id sit usu secūdū. Nā & quosdā aliquādo agro-
tos uisimus / cū q̄bus dū sani essent nō eramus uersati / quo sit ut neq;
quem colorē / quā habitudinē aut natiuū calorē aut quē arteriarū pul-
sum a natura habuerint agnoscamus / quæ si sciremus magnitudinem
morbi satis aliquādo iudicare possemus / nam q̄tū vnūquodq; a natu-
rali statu recedit ad tantā morbus magnitudinē p̄ueit / q̄tū uero re-
cedit / possibile est scire ei / q̄ naturalē statū exq̄site cognouerit. Quū
igitur hoc in ipsis fuerit nobis ignotū / ne oīno hēsitemus ad cōmune
cū fugimus / quīs ad usum secūdū locū obtineat: hic uero artifex plus
aliqd q̄ hi q̄ arte carēt assequitur. Quot uero hoc ipsum plus sit primus
oīum memorauit Hippocrates. Plenius autē de hoc scripserūt q̄ Hip-
p. suere posteriores / atq; illius scripta accurate legerūt / ex quorū nu-
mero unus fuit Mnesitheus Atheniēsis / uir tum in alijs oibus / quæ ad
artē p̄tinēt sufficiēter doctus / tum uero qua uia ac ratiōe medēdi sciē-
tiam oporteat exercere nemini peritia secūdus / hic igit Mnesitheus

a primis atq; supremis incipiēs generibus: putauit secari illa oportere in alia genera speciesq; ad differentias / hæc rursus, in alia diuidi / ac denuo ista eodem modo/donec ad talem peruenierimus speciē post cuius diuisionem ad unum numero & indiuiduum perueniemus / mihi uero qui ad te scribam expedit breuibus meā explicare sententiā. Nam ridiculus uideri possem / si tua te uelim docere tanq̄ non multo antea, a Platone illa didiceris: neq; enim ut te docerem quam uia ac rationem in diuisionibus sectari oporteat / hæc uolui meminisse / sed quoniam mihi ad sequentia plurimum conducere existimaui / & quā a me exigeres ediscere causam ob quam medicorum plurimis aberrare contingit / non aliter tibi ostendere poterā: etenim qui in alijs heresibus cōtingunt errata / & quæ medici in egrotātiū curatiōe delinquit hęc primā atq; præcipā uicām habēt: diuisionis, scilicet prauitatē. ¶ Qui-
dam, n. in primis & supremis generibus stant: solū quæ ab illis sumitur indicatiōe: cōtenti: quidā uero usq; ad aliquid diuidūt: non tamē usq; ad finem perueniunt: nōnulli uero etiā uiciosis utuntur diuisionibus: qui uero & omnia quæ sunt secundū naturam & præter naturā: hoc diuisionis artificio complectitur: atq; ab omnibus sufficientes: sumit indicationes: hic solum quantū humanis permittitur uiribus, medendo non errabit: illos quidē quoq; habet notitiā: melius curabit: q̄ alios ignotos uero proxime illis quoad fieri poterit: ad sanitatē perducet: si quis, n. primū distinxerit eam / quæ secundū ætates differentiam deinceps autem eamq; s̄m temperaturas, atq; potētias / cætera, uel quæ in hominibus insunt / colores dico atq; calores, habitudinesq; exercitia assuetudines, atq; animi mores, his quoq; adiūxerit eamq; maris a femina, differentiā & quæcūq; ad regiones, & temporū pertinet status, aliosq; eius, quī nobis circūfunditur aeris constitutiones recto modo distinxerit hic ad propriā, laborantis naturā, agnoscedā proxime accedet / sed ex his nōnulla quidem in libris de pulsibus: nōnulla, uero in his in quibus, agitur de temperaturis sunt determinata, sicuti, quæ præter naturā sunt / uniuersa quomodo inter se, & speciebus, & generibus differāt in libro de passionibus, est præfinitū. Nunc uero, de his solum agrotis dicere proposuimus, quoq; naturā anteq̄ morbi cōtra herēt nobis erat exquisite perspecta. Cū quibus, tamē & reliqui omnes intelligētur qui nobis erāt ignoti / nihil igitur difficile ab eo quod est perfecte distinctū id quod non tale inuenire.

¶ De Febribus ephemeris.

Initium igitur sumemus a febribus, quoniam tu in his præcipuē curandi artificū habere cupiebas. Et primū quidē de his sermonē, habeamusq; simplicissime sunt, quas, Hippocrates ephemeris

.i. diarias appellat, hæc uero sunt quæ pp lassitudinē eueniūt / & ebrietates / atq; iras / furores: atq; merores, atq; alias animi curas uehementes & quæ ex inguinū inflammationibus febres ortū habent / ex hoc genere sunt præterq̄ si absq; ulcere fiant manifesto / tūc, n. suspitionē afferunt & nullo modo nitescunt & uigiliæ plerūq; simplicem febrem induxerūt, sicuti frige factio & exustio quādoq; Atq; hęc omnes febres soluūtur facillime. ¶ Oportet si quē eos cōfestim ducere ad balneas / atq; ad consuetā uictus rationem. Quādoquidem qui pertritū illum sermone medicorū triduanū terminum admittunt sapius actiores febres effecerunt quamuis & aliter præterea delinquant, quemadmodum cernis ex eis plures, in quolibet ingressu delinquentes ueluti manufactas facere egritudines.

Sed cura qui dem harū febrū in promptu est sed earū cognitio maiorem exigit diligentiam de qua nemo ante nos quantum oportuerit scriptum reliquit quare minus mirandum complures tantum in medicorūq; operibus aberrare / Quantum etiam cognitione falluntur / sapius enim quidam ab initio casu aliquo in graues morbos incidunt ueluti uino pleni / aut sole exusti / aut lassitudine oppressi / aut uigilias passi / aut quauis alia causa quæ per se nocere natura sit apta / correpti dein de totum in causa antecedente consistere / neq; aliam subesse dispositionem arbitrati / circa uictum negligentius se habent / adeo ut se ipsos lateāt in insanabiles aut ægre curationē admittētes morbos prolabi: hæc igitur magni momenti sunt extimāda. Quæ admodum Hippocrates admonet / non solum futura præcognoscere sed præterita etiam atq; præsentia. Nam & quod nunc preponitur / ad eam artis attingit partem quod pro uiribus manifeste trademus. Neq; enim parua est differentia / si laueris iam agrotantem & securum esse iusseris / aut eum per omnem custodiam securitatemq; traduxeris.

Quum igitur ad agrum accedes primum a maximis quæ circa ipsum sunt consideratio incipienda / deinde & ab alijs / adeo ut nec minimū aliquid omittamus nam ut magis aut minus ei quæ sit ex maximis indicationi credamus / ex aliorum sit adiunctione. ¶ Maxima quidem in omnibus febricitantibus signa / impulsibus atq; urinis consistunt: his uero addere oportet / & quæcūq; alia circa faciem. Hippocrates scribit accubitum quoq; & respirationem / item ea quæ per superiora uel inferiora excernuntur. Et si quid aliud accidere circa aliquam corporis partem aut operationē consistere uideas (qualia ille mille in multis libris scripsit) neq; ex his ullum aliquid negligentem præterea hæc quidem omnibus febribus communia sunt. Itaq; in his simplicissimis de quibus præsens est sermo nihil horū relinquere oportet. At postq̄

ex pulsibus atq; urinis febris naturā percēperis. Quū pulsus nullū inflammationis signum habuerit/neq; omnino inēqualitas in una arteriā compulsionē apparuerit/aut si hoc affuerit omnino sit imbecille: Vrinā autem omnino similes his quā secundū naturam se habēt/ aut non multum a naturali statu recesserunt / tunc ad omnia illa quā antea a nobis sunt dicta accedere oportet / & cum ueluti chorus quidā omnia concinne loquūtur / tunc fidere oportet / ac si libeat interrogare nūquid aliqua manifesta antecesserit causa. Si quid. n. huiusmodi aeger fateatur/expectata prima febris solutione/ statim oportet lauare quum tunc certior tibi sit facta cognitio/ex ipso solutionis modo. Nam arteriarū motus in hoc in totum assimilatur huic qui in sanis deprehenditur/quum in nulla alia febre ad naturālē habitum reuertatur/neq; si multum temporis primā accessionis finem/& secundā principium intercīdat/quēadmodum in tertianis atq; quartanis. In illis. n. febris remanet signum: in ephemeris autē in totū aboletur accessione cessante/plurimis uero earum & humidi quidam vapores/& quibusdā etiam sudores optimi apparent/aut omnino quidam plurimus ueluti uapor ex intimo corporis exit. Verum urinae quoq; multo nunc meliores/quam circa febris principia uidebuntur & si capitis aut alterius partis dolor simul inuaserit neq; hic amplius persistet / aegrotantis quoq; in tolerando facilitas/magnū & ipsa signum/tanq; sigillū quoddam ultra omnia alia signa febris bonitatem tibi indicabit / & si dum lauantur/neq; horror insolitus molestauerit/neq; alia tristitia affuerit & si post balneū deinceps bene se habere perseueret/tunc ne uerearis cibum offerre/uinum quoq; sine formidine ad potandum exhibere adhibito tamen ut presentia exigunt modo nos autē ut te non laet/eis causam quā antecesserit solemus praedicere / neq; expectamus ut illam aegrotus anticipet enarrare quod maximū est argumentum / illum non errare qui talem sit adeptus facultatē. Si uero remanētibus adhuc animi affectibus consideratio habeatur / tunc ex pulsibus maxime tentanda cognitio. Quēadmodum in libris de pulsibus scripsimus/post hos uero & ab alijs scire querendū/q; si illi iam quidē cessauerit/remanet autem dispositio paruum quidem ex pulsibus habebis inditium earum quae febre attulerūt passionum/sufficiant autem tibi & sine pulsibus reliqua. Cōmuniter quidem omnibus urinae ruffae adiungitur uero his qui propter tristitiam febricitāt/acritudo/potius quā abundantia caloris quēadmodum e diuerso/his qui propter furorem sed & extenuatio corporis/in his quos tristitia & cura uexarunt conspectior existit oculorum praeterea cauitas ac incōsuetā decoloratio. Hae quidē sunt & in alijs/qui quouis modo diu cogitarūt com-

munia & ex oculis distinguere oportet. Nā ex his etiā in sanis animae mores possumus coniectare. At in aegrotis si quis diligenter inspicere queat/sunt inditia certiora/sic quidē eos q; propter disciplinas aut cōtēplationē aliquā diu cogitarūt/ab his quos tristitia corripuit discerere oportet. At q; uigilarint / distinguere oportet ex forma palloris. Nam in ipsis facies subrumēs/& oculorū motus manifestus: uix. n. palpebras attollūt/inest etiā palpebris humiditas. Nam qui tristatur aut cogitationibus detinetur his exiccatur/ cauitas uero est cōmune accidens oibus/merito uigilijs/cogitationib;/ non tamē furori : in hoc. n. neq; oculorū cauitas/neq; pallor manifestus & plus caloris / atq; celerius ex imo prorūpit neq; pulsū magnitudo destruitur: quēadmodū in uigilijs/tristitia & cogitationib;: quare haec a furore aptissime distinguuntur/ab inuicē uero quēadmodū diximus antea. Eorum autē qui ex lassitudine in febrē inciderūt/cutis est sicciore q; in alia aliqua ephemera febre/ sed hoc quidē omnib; ex lassitudine febricitātibus cōmune existit in tēpore accessionis donec cōsistat post hoc uero pluribus modo non sint supra modū labore uexati/quēdā humiditates/ aut callidus uapor ex intimo corpore effertur quibusdā uero etiā postq; febris cōsistere desijt/siccitas perseuerat/quod maxime accidit his quos superfluous labor oppressit aut frigus / aut simul cum labore sunt a sole deusti:& quidē pulsus non eodem in utrisq; modo se habēt quia partii quidem his sunt/quos superfluous labor uexauit : in alijs uero magni. Quae uero corpore cōdensato accidunt febres (Cōdensantur autē aut ex frigore aut ex qualitate aliqua quae uim astringendi habet subito ei adueniēte ueluti illi qui aqua alluminosa se lauerit accidit) haec quidē ex oibus febribus sole sunt astricta passio/has uero tactu cognoscere licet: quēadmodū & arētes febres & quae ex laborib; & cōbustionib; fiunt. Nam neq; haec densitas hos queat latere qui tactū habēt exercitātū sed & caloris motus nescio quo pacto regreditur qui mitis quidem in primo tactu sentitur: acris autē multū si plusculum tardemus. Non tamē & his urinae sunt ruffae/neq; corporis tumor celabitur/neq; etiam oculi caui atq; aridi fiunt. Quoniā etiam quibusdā humecti magis atq; prominētes apparent / quam hi qui secundū naturam se habent/neq; sunt pulsus minores cuiusmodi in mororibus/curis aut uigilijs/ aut in modicis exercitijs apparent.

C De Febribus quae fiunt ex inflammationibus inguinū.
Febres quae ex inflammatione inguinum fiunt / pulsus habent maximos / ueloces atq; frequentes : plurimūq; illis calor inest ac postq; febris cōstiterit statim ex profundo quaedam emergit humiditas. Calida quidem sed mitis acris etenim/& mordax huic ge-

neri febrium inter omnia alia minime adest / atq; ut plurimum facies rubicunda illis & magis tumens urinæ quæ subalbida communis autem omnibus huiusmodi febribus est pulsus æqualitas. Nam pauca admodum ex his febribus eam quæ in uno ictu inæqualitatem ostendunt / & neq; ipse satis aperte ac manifeste illam præ se ferunt. Talia quidem sunt ipsarum indicia.

Curare autem oportet omnes quidem balneis: At qui ex densitate cutis aut inguinum inflammatione febricitant si in aere balnei immorari iusseris / haud quæquam nocebis reliquos omnes q̄ citissime oportet ab aere semouere: si uero diutius in aqua immorari uoluerint permittere / oleo autem tepido & multo & manibus mollibus perfricare: q̄ plurimum / atq; hos præsertim qui ex labore febricitant. Secundo autem loco / qui meatus habent astrictos / & tertio qui inflammationem inguinum patiuntur / sæpius autem istos lauare in quantum cõtigerit / cibum autem assumere qui ex labore febricitant possunt multoties / non æque tamen qui ex densitate cutis aut inguinis inflammatione laborant. At his utriq; tenuis uictus est optimus: qui uero ex laboribus febricitant præcipiendū est / ut cibos assumant concoqui faciles / ac cruditatem præcipue deuient / sed & uinum potare quātum possunt cõuincere sunt permittēdi. Mensuræ autem ratio / quæ admodum in alijs omnibus ex uiribus & ætate sumitur ægrotantis / necnon & ex naturali temperatura: & præterea ex consuetudine & anni tempore & regione atq; alijs huiusmodi / qui uero ex inguinum inflammatione febricitant arcendi sunt a uini potu donec inflammationes soluantur. At qui cutis foramina habent astricta: si non multum hoc affectu laborent neq; plenum corpus habeāt / non sunt a uini potu prohibēdi / at qui pleniore corpore sunt prohibere oportet: qui uero ex uigilijs aut aliquo animæ affectu febricitant / postq̄ balneaueris cibo humido ac boni succi reficere expedit: uinum uero his qui uigiliam passi sunt intrepidæ offerre nisi capitis dolor præmatur / aut pulsus uenarum in temporibus sentiant / liquet autē q̄ etiam in alijs eadem cauēda sunt sed & ijs qui ira aut mērore aliquo aut cogitatione febricitāt uinū est exhibendū: & qui furore perciti fuerunt quando omnino ab affectu. Qui euerūt prius uero periculosum uti uino: tentare autē oportet & cõtrarium semp̄ asserre ei quod molestat labori quidē quietē: uigilijs uero / somnū iræ autem & furori atq; tristitiæ sermonibus actionibus spectaculis / enarrationibus animi iocunditatem. Sic qui cogitatione laborat / omnino ratiocinationes omittat / & q̄ ex inguinū inflammatione febricitat prius huius curationi intēdat / ac multo prius ulceris unde originē habuit / hæc q̄dē febriliū ephemerarū indicia atq; remedia suffi-

ciēter se habēt: reliquæ uero febres nōnullæ ex inflammationibus nōnullæ ex humoribus accenduntur & quæ ex inflammationibus fiunt sunt ueluti quædam accidentia partium laborantium & morbus magna ex parte ab instrumento patiente denominatur frenitis aut peripneumonia atq; pleuritis / aut aliquid tale sed de his postea dicemus.

¶ De febribus putridis.

AT quæ ex humorum putredine febres accenduntur ab hoc ipso nominantur febres & sunt non accidentia morborum / sed ipsi morbi / ex his uero non nullæ quidem sunt sine accidentibus quæ & mitissime sunt quædam uero dicitur accidentibus infestāt nos uero de prioribus dicamus febribus quæ accidentibus carent / in quibus maxime si fieri possit primo die qualis sit febris acuta uel longi temporis est cognoscenda / & utrum ex his quæ intermittentes dicuntur an continua q̄ si primo statim die certa cognitio haberi non potest secundo saltem inuenire tentandum / q̄ si neq; in hoc aliquid firmum aut stabile / sciatur in tertio saltem aliquid manifestius apparebit non pauca sunt / quæ ut exquisitè dignoscatur quarum desiderant / ego uero quam breuissime potero indicia explicare tentabo / ex quibus speciem febris intelliges quamuis de istis planius ac manifestius alibi disseruimus.

¶ Signa febrium intermittentium.

QUæ igitur cum rigore inuadunt non ab re ex earum numero esse iudicabis / quæ per circuitum infestant tertianæ enim atq; quartanæ in totum cum rigore faciunt accessiones / sed tertianæ quidem in primo insultu cum nimio calore rigore incipiunt / in quartana uero post tempus magnitudo illi superuenit præter id quod neque statim ab initio hæc febris solet inuadere / sed alijs quæ antecesserint subsequi. Quartana itaq; eas quæ errabundæ aut erraticæ dicuntur / insequitur quotidiana uero intermittens raro aduenit / quin os uentriculi patitur / quæ admodum quartana ex male affecto splene generatur. Quæ quidem cum ualido rigore incipit magis febris tertiana quam aliqua aliarum febrium fore speratur. Si uero & alia / quæ postea dicentur signa attestentur hanc proculdubio in prima die tertianam esse cognoscet q̄ si cum paruo rigore inceperit tunc magis alia signa attendere mente oportet quoniā non quotidiana intermittēs tantū atq; quartana sed etiam hemitriteus aut aliqua alia ex cõtinuis esse potest alia uero signa & ex caloris qualitate & quãtitate & arteriarū motu sumuntur / ex ipsa etiā rigoris forma & regione & tēporis statu atq; ex natura & ætate ægrotantis & ex præcedētib; causis & his quæ concomi-

rantur. Nā calor quidem plurimus & acris esse debet: pulsus autē magni ac calidi uehementes/ueloces atq; frequentes/omnis inæqualitatis/præterq; febrilis exptes. Rigor autē ueluti si a re aliqua acuta plusq; frigida cutis pungere:ur: quū hi qui quattanam aut quotidianam intermittentem patiuntur/porius frigidum rigorem sentiant: tempus autem anni æstiuum/sicuti & locus & præsens constitutio calidus/sit autem & ægrotantis natura calidior / biliosior & ætas iuuenilis & exercitationes potius q̄ ociositas antecesserint magis deustio q̄ frige factio & parcitas cibi potius quā crapulā: uigiliā quoq; inciores atq; labores & intensā cogitationes ad eundem perducunt effectum q̄ si multos alios eodem tempore laborantes contrigerit tertianis corripit febribus hoc quoq; maximum aliquid præter ea quæ nuper diximus significabit q̄ si hæc omnia affuerint indicia aut saltē quæ maxima sunt aut tempestiua. Sitis quoq; uehemens adiungatur uomitusq; bilis aut sudor uel utraq; superuenerint tunc nulla dubitatio relinquitur: q̄ si inter hæc a febre quieuerit homo /hac inquam quæ ex suo motu est omnibus nota/propria uero febrium inæqualitas in arteriarum motu relinquit: tunc certissime poteris/esse tertianā febrē enuntiare æque ac si tertio die accessionem fecisse uidisses.

¶ Signa quartanæ.

Quartana autem (nā & huius signa scribere oportet) manifestissimū sui præbet iudicium in principijs accessionum quando rigent adhuc qui quartana laborant. Nam eorū pulsus satis tardi sunt ac rari. Cum autem consistit atq; febris etiam augetur necesse quidem est: ut ueloces fiant atq; frequentes. Seruatur tamen & tunc propria ipsius tarditas ac raritas si additam uelocitatem atq; frequentiam in accessionibus ratione perpendas & quidem si comparaueris quartanæ febris consistentiam tertianæ consistentiæ non parum uelocius atq; frequentius in tertianis pulsus ostendere arteriæ uidebuntur & unius motus inæqualitas in quartana febre propria ipsi monstratur: nam quæ omnibus communis est febribus in uno pulsu arteriæ inæqualitatem in hac manifestissime licet comprehendere: multo enim uelocius principium finemq; motus inuenies q̄ medium non tamen in tertiana ita se habet breuis etenim in ipsa est uelocitas excessus atq; in consistentia præsertim uerum & caliditatis indicia diuerso modo se habent: nam æstum & deustionem & quendam uelut feruorem qualiter in tertianis uidetur / in quartanis haud quaquā inuenies: hæc igitur signa maxima sunt: reliqua uero extrinsecus: nam neq; hæc sunt omitenda sed & ægrotantis natura est inspicienda si in ea atra bilis abūdat & tempus quoq; anni/ si autum

nis & præsens constitutio/si inæqualis. Sic uero & loci natura & morborum peruagantium populariter & si lien intumuerit febrisq; sine ordine antecesserit & ætas senior q̄ consistentium & si cum sudore febres desinant. In his uero bilis flauæ uomitus minime est expectandus quemadmodum nec in quotidianis intermittētib; hoc enim tertianarum proprium est signum. At quum febris cessauerit si adhuc signum febris remanserit pulsusq; his qui secundum naturam / rariiores ac tardiores fuerint/ quartana proculdubio erit huiusmodi febris.

¶ Signa quotidianæ intermittētis.

Febrem uero quotidianā intermittētē uel ex his maxime signis agnosces: nā caliditate humidiorē cū quadam acritudine esse oportet nō quū primū manus admouetur cōfestim: sed per moram. Nā quædā fumosa caliditas cū multo uapore cōmixta exire uidebitur. Quū magis ignis in humore suffocet: q̄ ipsum possit cōuincere. Sed & his minores sunt pulsus: pulsibus quartanæ quā istarū pulsus pulsibus tertianæ. Rarius uero rariiores sunt in quotidianis intermittētib; pulsus: his q̄ in tertianis quantū illis pulsus quartanæ at tarditas in vtriusq; eodem modo se habet: Minus uero siticulosa hæc febris est: tantūq; eā quartana excedit quātū istā tertiana. lingua uero & totū corpus sicciſſimum est in tertianis at in febribus his humidissimum: & uomitus pituitosi. Et quæcūq; per ventrē excernūtur frigidiora sunt: atq; humidiora & crudiora: aquosiora & pituitosiora: Vniterſum corpus deniq; in hisce febribus plēnū crudis humoribus inuenitur: Et quidē ætatibus naturis anniq; temporibus: & temperaturis humidioribus accidunt/ Nām iuuenem biliosa ac sicca temperatura/ nūq; uidi huiusmodi corripit febre pueri autem & maxime infantes/ & ex his qui iam perfectum corpus habent pituitosi & habitus crassi atq; ocio plurimo dediti crapulis ebrietatibus balneis assiduis / post cibum præsertim utentes a quotidianis facile capiuntur/ loca etiam humidiora/ atq; ex anni temporibus hibernum/ atq; ex constitutionibus humidiores hanc præcipue afferunt febrem/ quod si sit etiā populo cōmunicata tunc præter ea quæ antea diximus: signa hoc quoq; non parum ad eam dignoscendam conducit/ nō tamen harum febriū declinatōes. Quæadmodū tertianæ & quartanæ sudoribus terminant. Quare neq; ad integrā quietē manifeste (exceptis paucis) pueniūt. Urinæ uero quæ præcedētib; ipsis adueniūt totius morbi tēpora docēt. Quæ autē in principijs uident febris etiā speciē indicabūt. Nam in quotidianis uel albæ sunt & tenues uel crassæ aut turbulētæ uel turbidæ. In tertianis aut ruffæ uel subruffæ. In quartanis uero variæ quidē sed crudæ: hæc omnia febriū intermittētū sunt indicia.

Indicia Februm continuarum

Febres autem continuas ex eo cognosces quod nullum eis adest ex signis quae intermittentibus adesse diximus & si citra etiam quatuor & viginti horas non cessauerit febris. Si uero inaequale habuerint incrementum hoc praeter alia longius etiam tempus ostendit & quidem si & proprium februm signum in pulsibus manifestum habuerint: Si uero inordinatio ac inaequalitas ipsis uel inconcinnitas adsit & hoc etiam indicium magnitudinis ac continuitatis: Si uero in hoc statu permanentes tertio die maiorem accessionem ostenderint aut excrementa & urinae omnino crude apparuerint non possunt huiusmodi febres ad septimum diem terminari. Si uero & quarta dies tertiae diei similis fuerit & febris quodammodo submersa neque facies / aut reliquum corpus collabatur quicquid huiusmodi febris ad longius tempus extendi consuevit: tales quidem sunt differentiae earum februm quae accidentibus carent. Curatio autem earum deinceps scribetur: primum quidem intermittentium: Deinde continuarum ex intermittentibus. Vero breuissima quidem ac mitissima est tertiana longior autem ac quantum in ipsa est: haud quam periculosa quartana. Quotidiana uero intermittens longa & non sine periculo. Quare ab initio statim ad uniuersum aegritudinis tempus inspicientes rationem victus instituemus. Nam quae uelociter fiunt ac celeriter crescunt: & si ualde tenuem victum exhibueris / haud magnum afferes detrimentum. Quae uero sunt diuturniores nisi ab initio gradiori cibo reficias / hominem cum morbo pariter perimes / aut intempestiue victus modum commutabis neque enim oportet statu progrediente grandiore quam prius cibum offerre / sed contra potius tenuiorem victum qui in toto morbo exhibeatur ad statum reseruare. Hoc igitur in omnibus commune praecipuum. Sed oportet praeterea quae singulis febris intermittentibus propria considerare ueluti confestim in tertianis (neque enim male ab his initium sumendum) primum distinguas / si exquisita sit febris & (ut quispiam diceret) legitima aut non exquisita sed uelut notha: nam quae exquisita est non longius progreditur quam ad septimum circuitum praeter id quod etiam minime periculosa: alteram uero quae non est exquisita: uidi quandoque cum in autumnino cepisset in uere desinere. Deinde uero ut par est in tempore adeo longo / tum quia aegrotus medici praecipis parere noluisse / sed in aliquo deliquisset / tum quia ex hieme lesus esset lien intumuit & praecordia flatibus sunt oppleta & iam subtumida quaedam erat decoloratio in facie / ac praesertim circa crura adeo ut nobis de iuvene dubitare contingerit ac maioribus uti remedijs fuerit necessarium. Sic igitur

nihil simile habet huiusmodi tertiana cum exquisita. quare & ab initio eas distinguere oportet quantum enim natura differunt / tantum rationabile est rationem uictus permutare. Ut igitur eas optime sciamus distinguere / quae adolescenti acciderint mihi sat erit scribere / quae ueluti quaedam exempla / ac monumenta tibi futura sunt earum quae non exquisitae tertianae.

Erat tempus anni medium inter occasum pleyadum & antecedens equinoctium. inceperat autem febris cum horrore adolescenti circa auroram fere / quae neque in caliditate similis tertianae uidebatur / neque in pulsibus. sed neque uomitus. bilis subsequutus est / neque sudor sufficiens praeterquam in die secundo tantummodo circa horam tertiam. quidam pauci humidi uapores exierunt: ex quibus febris quidem transpirabat ac ita pedetentim. ut uix circa noctem expers febris uideretur. Nam febris signum satis manifestum in pulsibus manserat / in reliquis uero circa uesperas satis bene se habebat & per totam pariter noctem / rursus uero circa tertiae diei auroram secunda. accessio facta est / omnino praeterquam in tempore similis primae / nam nocte superueniente paululum. ante diem. uapores. humidi exalarunt ac circa quartae diei auroram. febris cessauit / ac reliquo deinceps autumnis tempore / atque hiemis quo. aegrotauit alia omnia & hora. accessionis & solutionis febris eundem. modum. seruauerunt. Agebat autem adolescentens. circiter decimum octauum aetatis annum / albus. aspectu. & pinguis / qui saepius antea. in ocio degerat / & crapulis balneisque plurimis & repletionibus usus erat / quare neque bene cibos. concoquebat simul autem aduenit. ei. durities in pulsu. in prima. quidem die atque secunda mediocriter. in tertia autem. & quarta. atque sequentibus. usque ad septimam. ad tantam peruenit duritiem. ut quispiam. qui soli crederet pulsu multorum fore mensuram. aegritudinem. iudicaret / talis autem. perdurauit usque ad uernum equinoctium. in quo cepit mollescere & rursus. postea quadragesimo die omnino aeger a tertiana. est liberatus tendente paulatim. ad mollitiem pulsu. ac minore quotidie fiente accessione uiribusque meliorem. habentibus. subsidentia / & n. haec quoque in priore tempore erant admodum crude: Talis quidem est tertiana: quae alteri exquisita. maxime contraria existit. Reliquas uero intermedias haud numero paucas. ex extremis / quae determinata sunt / non difficulter inuenies. Quae. n. in principio sermonis tertianae februm. indicia scriptissimus / si omnia fuerint / exquisitam. reddunt tertianam / cuius accessio nis tempus. breuissimum. Quatuor aut quinq; aut sex at longissime uel decim. aut duodecim horas. complectitur & huiusmodi febris. uirinae tertio die aut ad summum. Quarto / coctionis signum ostendunt.

hoc pacto quidem exquisitam aut non exquisitam tertianam cognosces, eadem quoque ratione & quartanam & quotidianam intermittentem: cui enim omnia insunt iudicia / quæ in quartanis febribus antea scripsimus / hæc uera atque exquisita quartana est / cui uero minime spuria est: & nequaquam exquisita, & quotidiana quoque intermittens: cui omnia quæ diximus insunt exquisita est, quæ autem eam naturam non omnino habet non exquisita. Igitur neque sunt quartana & quotidiana longæ: quæ non sunt exquisitæ: at quæ admodum exquisita tertiana breuis est temporis / sic & quotidiana / & quartana diuturnæ / Hæc quidem in his quæ per circuitum quendam febricitant / oportet considerare. In alijs autem febricitantibus urinas atque excrementa atque uniuersum corporis habitum inspicere oportet calorem quoque atque articularum motum & quæcumque alia præter hæc Hippocrates & longus usus inspicere iubent. Veluti regiones anni tempora constitutiones & ætates corporum temperaturas consuetudines & causas antecedentes / & quæ simul cum morbis inuadunt / & quæ in medio tempore apparent. Iam totum ut cuique uideatur admonitum non tamen re uera ita se habet / nam quoddam maximum etiam inter hæc omnia / breue tamen dictum non dicitur scriptum est, quid uero hoc est: morbi quantitas ac uirium res quæ ad eam explicandam uno indiget uerbo / ad usum uero permagna / neque enim bene prænoscere possumus nisi horum singulorum magnitudinem diligenter pensitemus: nam utrum morbus sit exitialis / an non & quando magis debeat mori, aut sanitati ægrotus restitui nisi omnia quæ diximus diligentius animaduertentis ad duo redigens capita, ad ipsius, scilicet morbi magnitudinem & ægroti uires non poteris uere prænoscere. Nam si uires, adeo valide fuerint ut possint morbum superare necesse est ægrotum euadere / si uero contra omnino morietur / non igitur solum inspicias qualis sit morbi species ac forma, sed & eius magnitudinem aduerte non paruam autem hoc exigit experientiam, tum alias ob causas / tum quia neque scribi neque omnino sermone edoceri singulorum quantitas, potest & si quid in nobis est ex nulla re adeo possumus ad exquisitam uenire notitiam quam ex crebra exercitatione circa quantitatis coniecturam / hoc quidem in ipsis opibus & discere & docere possibile est / quæcumque uero in quantitate determinant hæc diligenter ac manifeste quam breuibus poterimus uerbis bis tractamus.

C Tertianæ febris cura.

Exquisita ergo tertiana ut quæ ex flaua bile comota inualescat / quanto magis fieri potest refrigerare oportet ac humectare / nam contrariis contraria remedia quæ quidem quod superfluum est reprimant: quod uero deficit suppleant at flauæ bilis humor inter omnes qui in corpore sunt aridior calidiorque existit, hinc igitur quam ad uen-

triculum reperit per uomitum educere oportet: quum uero uergit ad inferiora per inferiorem excretionem hoc quidem & sponte fieri solet. in tertianis exquisitis, per urinam quoque & sudores oportet diuertere iuuat autem & per inferiores partes bilis expurgatio, uenter autem mollioribus clysteribus exinanendus est. Urina uero potionibus in quibus apium aut anetum maduerunt prouocanda, & si tibi coctionis signa monstrantur iam cum fiducia: absinthium potes exhibere / quod alioquin summum est stomachi remedium ubi bilis infestauerit: si præsertim ex ipsius coma quantum sufficiat accipiens mellicrato intinxis. Balnea uero calida ex aqua potabili prosunt tum quia aliquid bilis educunt / tum etiam quia sua qualitate plurimum iuuant: nam huiusmodi balnea humectant: ac potentia refrigerant / Marine autem aquæ & salis nitrosæ atque sulphureæ, plus quidem bilis educunt: sed multo minus quam potabiles prosunt præstat uero neque ipsas utiles dicere quando quidem plus qualitate nocet quam euacuationibus iuuent, equidem noui quendam corrupto iudicio hisce balneis uti psuasum / deinde extenuato corporis habitu ad tantam uenisse perniciem: ut tunc consumptus interiret / reliqua uero victus ratio ad bilem etiam excernendam exhibeatur: semper autem oportet contrarias qualitates illis quæ præter naturam inualuerint / opponere cum hoc multo plus iuuat: quam quomodolibet euacuare / sed neque hoc ipse nouerat neque alio docente didicerat, hæc igitur in balneis intentio sit ut corpus madescat atque humectetur atque iccirco neque nitrum, neque sal neque sinapi inspergere oportet: quod genus mali complures ægrotis afferre uidentur, at plurimum olei calidi infundentes ad aquam perducere ac madefacere & si in ea natate uoluerint: quantum id facere possunt permitendum. At qui balneis admodum delectantur: si etiam bis in die lauari permiseris non aberrabis / sed illud semper habeto in memoria ut in tempore id faciant: si uero etiam coctionis signa ostendantur tunc etiam si sæpius laueris nihil deliqueris. A uino uero antequam morbus concoquatur omnino abstinendum at ubi concoqui ceperit dandum est ab initio tenue aquosum & paucum ubi uero iam prope est ut morbus soluatur amplius est offerendum / cibi autem quicunque humectant atque refrigerant omnes utiles sunt exquisitis tertianis / quantitas uero in ipsis sit tanta ut bene concoqui possint. Ex oleribus quidem attritum lappacium / & malua / & laticia / & cucurbita, ex alijs uero pitane succus: & ex alicuius forbitiones / & ex piscibus saxatiles. Ex uolatilibus autem quæ mollioribus constant carnibus / quæ autem talia non sunt eorum alæ testiculi quoque gallorum & suum pedes & cerebra. Partuorum uero si etiam dederis carnem liquefactam nihil nocet sed & oua ad sorbendum sunt offerenda & præsertim vitelli eorum /

nam hi facilius/ q̄ pars alba concoquuntur: ex fructibus autem pet̄ mittendum est. ut illos degustent. qui non sunt omnino difficiles. concoqui/ oportet abstinere a melle sinapi & salitis atq; omnibus acribus & a vinis & sapis verustis & quæ natura. sunt calida. hæc quidē sit uictus ratio. in pluribus ueluti ad coniecturā exposita. Qui uero nō admodum deliciofi sunt. his talis uictus est instituendus qualē. nosti me. aliquando instituisse in exquisita tertiana secundū sermonem. Hippocratis ex succo pifane usq; ad crism. hæc. quidem in exquisitoribus tertianis seruare oportet.

¶ Tertianæ nothæ cura.

In his uero quæ non adeo exquisitæ sunt. prouidendū est pro uiribus ne morbus. augeatur neue agrotatis uires prosternantur. Quæ longiori tempore debēt laborare difficile uero est seruare utrunq; quoniam. inedia quantū. profunt ad morbi coctionem. tantum uel amplius officium uiribus. Cibi uero. quantum. a groti robur. adaugent tantum coctiones impediunt. Sed & id quoq; noscere opus est ad quantam magnitudinē perueniat morbus. ac quantæ sint agroti uires: ut ad ea inspiciēs. Quæ maius auxilium expolcūt inedia quidē in ualentioribus utaris uiribus. & morbo coctu. difficili largiori autem. cibo ubi uires sunt debiliores neq; morbus. admodum. concoqui contumax: hæc quidē & in omnibus alijs morbis cōsiderare oportet in tertianis uero non exquisitis: neq; statim circa initia balneare expedit. sed cum primū coctionis signa apparuerint. neq; quotidie cibum oportet exhibere sed alternis diebus / quies uero & calefactio circa præcordia iuuant. & sorbitiones. concoqui faciles. & clysteres non admodum molles quod si sanguinē. mittere oporteat/ neq; hoc quoq; omittendum. Sed ab initio statim adhibita earum rerum quas scis distinctione tantum. mittendū quantū præsens. exigat status. Sit autem totius. uictus ratio non quæ humectet atq; refrigeret uniuersum corpus. qualis in exquisitis exhibetur tertianis/ sed & aliquē modum assumat ad calefaciendum/ atq; incidendum. plurimū igitur eos iuuat pifanæ succus. pipere adiecto uel etiam hyssopum. uel organū. uel spicam. nardi multa aqua infundēs & decoquēs. ad bibendū propina. & quæcunq; alia. quæ cient uirinam præterq̄ illa quæ supra modum calefaciunt atq; exiccant/ maxime uero post diem septimā danda est ingiter absinthij coma. & quidē oximeli potione plurimos iuuat/ & aliquid ex his quæ molliter ventrē subducunt quibus me assidue uti nouisti: uomitus autem post cibum adeo his quibus hæc febris perdurauerit utilis est/ ut multos sciam solis uomitibus statim fuisse curatos.

¶ De cura

¶ De cura quartanarum.

Deinceps de quartanis dicemus quas etiam ab initio medicamentis ac leniter tractare oportet nullum forte medicamentum aut euacuationem exhibentes: nisi forte sanguis uehementer superabundās appareat/ & si vena incisa is qui fluit niger videatur ac crassus (præcipue uero in his qui liene laborant huiusmodi uisitur) audacius mittendus est: q̄ si flauus aut tenuis apparuerit: statim supprimendus. venam uero secare oportet/ uel interiorem aut eam quæ est in sinistro cubito mediā & uictum instituere minime flatuosum optimum: ventrem quantū possibile est mollem facientes his quibus uti consueuit: q̄ si hæc nihil proficiant clysteribus utendū est a principio quidē mollibus postmodū uero acrioribus. Arcendi sunt autem a carnibus porcorum atq; ab omnibus edulijis. Quæ tenacia sunt & tardum habent exitum ac quæ refrigerant exiccantq; corpus: uino uero utendū est albo ac tenui ac mediocriter calido: & uolatilibus quæ boni succi sunt & non in paludibus degunt: pisces autē adhibendi concoqui faciles mollibus carnibus nihil tenax habētibus præditi utendum est autem salis & sinapi & certis diebus id medicamentum quod diatriū pipereon uocatur uel quod diospoliticū est assumendum: & si quotidie piper tantum cum aqua biberent recte etiam facerent. A frictionibus autem & ambulationibus & balneis atq; alijs uisitatatis non sunt penitus prohibendi & si omnino possent a balneis abstinere solis contenti frictionibus q̄ plurimū ex eo iuuamen admitterent. Et si quartanæ accessio breuis sit neq; admodum uiolēta nihil nocuerit si diebus interiectis ad consueta exercitia se trāfferant: hæc quidem ab initio usq; ad statum sunt peragenda. Si uero in statu morbi præcipue agrotus etiā uideatur: tunc subtilioris uictus ratio est adhibenda q̄ ante uel postea: statim uero præcipiendum est ut diu cōquiescat ac uisceribus prouidendū unguendo atq; emplastrando his quæ mollire ac laxare possint: deinde medicamentis utendum: quæ ciendi uirinā uim habent & si coctionis morbi indicia apparuerint: tunc purgare oportet his quæ humores acros exinaniēdi uim habent non solum tantum sed sæpius si fuerit necessarium. Utendū autem & uomitibus post cibum tunc continue & si nihil prohibuerit eleborum albu est exhibendum: primū quidem permixtum radicibus q̄ si nihil fecerit eleborum ipsū. Qui uero nequeūt euomere hi per inferiora purgandi his etiam medicamentis confectum ex uiperis in potu dādum & alia quæ ad huiusmodi febres cōmendātur ex quibus est & illud nobis familiare præ ceteris laudatissimū quod succum cyrenaicum recipit. Quicunq; uero ab initio aliquod ex his medicamentis exhibue-

runt aut omnino ante statum quartanam quæ erat simplex sapius fecerunt duplicem ac omnino maiorem ac difficiliorem: ex duplici autem triplicem aut omnino ambas difficiliore[m] maiore[s] reddiderunt: noui autem medicu[m] qui ausus est homini qui triplici quartana laborabat medicamen ex uiperis exhibere / quando nondum morbus augeti cepisset deinde (ut par est) auctis omnibus febris continua subsequuta hominem occidit.

¶ Cura Quotidiana.

Quotidianam autem intermittentem cum uolueris curare utere oximelli te post primos dies & alijs que possunt urinam cire & uniuersum totius uictus caput sit ad incidendum efficacius circa statum uero de uentriculo est habenda sollicitudo ac de eius ore præsertim deinceps iubendū est ut post radices & cibos assumptos euomant: his etiam quæ pituitam subducunt utendum. Reliquam uero uictus rationem ad communes intentiones inspiciens inuenies.

¶ Cura febrium continuarum quæ carent accidentibus.

Continuas autem febres quibus quidem status morbi non longius a septima futurus est & uires ualidæ sunt / atque ætas præterea consentit / his quidem admodum exquisitus & tenuis uictus est instituendus. Quibus uero status totius morbi longius abest a septima uel uires inualidæ hi ab initio grandiori cibo sunt reficiendi: prope uero statum tenuiori: cum autem iam adest status tenuissimum uictum seruare oportet deinde aliquanto uberiorem ac potius simile augmentum efficere huic qui ante statum fiebat decremento: sanguinem uero mittere oportet & ob morbi magnitudinem & quibus rubor plusquam naturæ cõueniat & maior quam pro consuetudine corporis tumor & uenæ eminentes atque extenses / his omnibus est auferendus nisi uires aut ætas aut aliquid eorum / quæ supra commemorauimus prohibuerint / quæ uero humidus uictus in febribus acutis omnibus iuuat dudum recte dictum est. Succu[m] igitur ptisanæ his quibus non acescit exhibere oportet & mellicratum quibus non bilefcit & sorbitiones ex alica & panē ex aqua & quæcumque alia eandem aut similem uim habent: in his uero quæ præter modum calidæ & æstuosæ / quæ primum uideris coctionis signa tunc audacter aquam frigidam potandam exhibere: modus uero in quantitate seruetur: quemadmodum tempus anni regio / ætas & natura & consuetudo etiam exposcit talis quidem est ut in uniuersum dicam febrium quæ accidentibus carent curandæ ratio.

Quæ uero cum accidentibus sunt non æque simpliciter exigunt curationem. At pro uiribus metiendū est quanta sit febris quantumue ex acciden-

tibus periculum imminet atque ad id quod uehementius ac difficilius intendendū non posthabita. omnino etiam alterius cura / age enim si quis febricitet eorum qui sunt habitus plenioris uetæ ex recentibus cruditatibus angorem quendam sentiat ac morsum atque os uentriculi afflictum uel si etiam humorem aliquem malum euomuerit & in huius transitu non parum fuerit offensus adeo ut grauitur se habeat atque anxie nūquid hic ad febre[m] respicientes solam multitudinem euacuare tentabimus quod alioquin sine molestia faceremus uel prius ori uentriculi prouidebimus deinde postquam circa hoc bene se habuerit quam contigerit totius corporis euacuationem faciemus: michi quidem ita agendum uidetur multos itaque uidi qui ita affecti erant quosdam interisse non uolens ad extremum periculum fuisse perductos / quum medici eos curare tentassent antequam os uentriculi corroborassent: sed neque si fuerit febris cum profluuiio uentris alia est opus euacuatione. Verum hæc sola sufficit quæ non sit pro multitudinis ratione: quicumque enim his plus adimere fore necessarium putantes aut sanguinem mittere aut uentrem mouere tentarunt in grauiora pericula duxerunt sed neque si quis simul & distentione neruorum laborauerit & sanguinis equiuerit missione neque huic tantum semel mittere oportet quantum exigit morbus sed aliquid etiam accidenti est relinquendum cuius causa sæpe sudores eueniunt & uigiliae molestant & uires egroti debilitantur ita etiam si uehementissimæ uigiliae aut dolor intensus ægrotum infestant / cauenda sunt subitæ ac multæ euacuationes ipsa præterea ambientis aeris temperatura loco accidenti cuiusdam habenda quando exquisite calida ac sicca fuerit qualis est tempore medio inter canis ortum & arcturi atque ideo omnes quibus medici nichil omnino de temporis statu cogitantes sanguinem abstulerunt / interierunt / si etiam ualde frigida fuerit tunc quidem sanguinem mittere est formidandum / neque illud ignorare oportet / non parua ex similibus rebus sequi pericula: interierunt autem nonnulli / qui in calidis admodum constitutionibus non recte euacuatur ex defectu animæ / quem syncopim uocant / & dissolutione / in frigidis uero cum accessiones incipiunt / nimium refrigerati nequeunt tolerare / ob hæc igitur neque in locis supra modum calidis aut frigidis sanguinem mittere audemus / sed si regio ipsa & temporis status consentiunt omnino abstinemus / quum uero non consentiunt euacuamus quidem sed multo minus quam si neutrum prohiberet tanquam etiam accidens quoddam ægrotantis ad patiendum facilitatem considerare est necessarium: multi enim neque unquam sunt euacuati neque euacuationem uelam integram aut in ediam longam possunt perferre sed alii quidem ex his in omnimodam corporis imbecillitate[m] facile incidunt / quidam uero

os uentriculi male affectū habent adeo ut cibos abhoreant & si eos cogantur assumere aut nō retinent aut male concoquunt / In hac dignotionis parte etiam egrotantis tēperaturam contemplari oportet / quicumq; enim calidi & sicci natura sunt / hi omnes facile ab integris euacuationibus offenduntur / & consuetudo quoq; nō parui momenti est cum ad omnia alia / tum præcipue ad euacuationis indicationem / quidam enim nūq; fuere euacuati neq; unq; euacuationem integram pertulerūt & multis cibis usi sunt nōnulli contra neq; multis cibis usi fuerūt / & euacuationibus sunt assueti / hos igitur intrepide euacuare oportet quando & reliqua etiā consentiunt cæteros uero / nec si omnia alia id suaferint eodem pariter modo / & corporis habitus considerare oportet nā qui densa & solida carne cōstant his habitus haud quāq; facilis pati / quare nō oportet uereri ipsos euacuare ex toto si q; dem & alia id iubent sed qui mollē & humectā & diffluentē habent carnem hi mirum in modū sunt ad patiendū habiles quare & si reliqua omnia sanguinē esse minūendū persuadent / non tamen id facere audendum est sed alijs euacuationibus quantū moderate & cum formidine fieri potest utendū est / eodem modo & quicūq; supra modum crassi sunt aut macilēti nam & his uenam incidere cauendum est aliasq; euacuationes integras uereri oportet / his etiā & ætas annumeranda est ueluti accidens quoddā / quod prohibendi integram uacuationem uim habet / neq; enim pueri neq; seniores / hæc sine noxa tolerant hosce igitur oēs / quos diximus ubi dispositiōes hortenē nō semel neq; ex toto sed paulatim oportet euacuare inedijs moderatis & frictiōibus & clysteribus mollibus inunctionibusq; & cathaplasmatibus & balneis / quorum singulorū indicationes ab his quæ antea diximus sunt assumendæ. Ita etiam si quando duo contraria accidentia consequantur / inspicere oportet uerum eorum sit fortius / eodem modo si duo morbi eundem hominem obsiderint qui inuicem pugnantes habeant indicationes nam & tūc quoq; aduersus id quod magis urgeat instandum neq; alterum omnino negligendum: eas uero / quæ habentur ex accidentibus & morbis indicationes non simpliciter sed secundum causam a qua singula sunt considerandū qualia sunt defectus animi & dissolutio nam consueuere medici de una re hæc dua nomina dicere est unum quidem res ipsa cuius sunt plures causæ nam animo deficiunt & in morbo cui cholerae nomen est & in profluuijs uentris & difficultatibus intestinorum ac leuitatibus & muliebri fluxu & uulneribus & sanguine per ora uenarum quas græci hemorroydas appellāt emanante aut per superiora educto / aut per nares aut alios meatus / & in enixarum purgationibus immoderatis nonnunq; uero & uehe-

mens cruditas animæ defectum attulit & tunc præsertim cum uentrem supra modum soluerit & qui morbus bulimos appellatur nihil aliud est q̄ animæ defectus / omnem præterea quæ ex uero prouenit stragulationē defectus animi antecedit sicuti ad uteri uersus superiora recursus & ad latus inclinationes atq; inflāmationes plerunq; consequitur. Antecedit autem morbum attonitum & comicialem cū malignior existit & dissolutiones & sincopim & tabē: sed & in principijs febrium non ad modum paucarū aduenit & tunc præsertim cum supra modū aut siccum & squalidum aut plenum immoderate corpus extiterit & nōnunq; etiam simul cum febre incendente atq; maligna inuasit & quibus extremæ corporis partes in principijs febrium plurimum sunt refrigerate & quicūq; ob inflammationis magnitudinem uel epatis uel uentriculi uel stomachi febricitant his etiā in principijs accessionum animi defectus adueniūt illis præsertim quibus humores crudi redundant aut qui aliquam præcipuam partem obstructam habent. Animo etiā deficiunt quibus os uentriculi male affectum est aut humorum uitio mordicatur aut crassis / lentis aut humidis uel frigidis humoribus aggrauatur. Quidam etiam in uehementibus animæ affectibus animo defecerunt sed præcipue senes & qui alioquin sunt imbecilles: etenim plures eorū tristici aut letati aut irati animo defecerunt & uero ubi humiditates quædam his ita affectis haud in tempore superuenientes animi defectum inducūt sicuti & qui magis robusto sunt corpore ex immoderatis sudoribus idē patiuntur & si abscessus quispiam erumpat uehementer uiribus officit ac tū præcipue quū materia tota ad uentriculum uel uentriculi os aut thoracem defluerit / & si quando etiam nos abscessus secantes totū emittere pus tentauerimus animi defectum subsequi est necessarium. Et si quandoq; purgantes aut clystere abluentes aut quōcūq; euacuantes id aliquo modo uehementius q̄ oporteat egerimus neq; enim in morbo intercute tota simul superfluitas (quāuis sit præter naturam) potest sine noxa euacuari sed tunc quoq; necessarium est hominem deficere animo: at uero ex uehementia dolorum ueniūt dissolutiones cum morbus quidam ac tormina aut ilei aut intestini crassioris affectus subito accidit sed & neruus percussus & musculi caput animi defectum intulerunt & maligna in articulis ulcera omniaq; gangrenosa & depauescentia & immoderata frigiditas atq; caliditas uitalisq; roboris dissolutio / hæc quidem sunt defectus animi causa. Singula uero earum propriam curam desiderant & de omnibus quidem non contigit scribere: nam quæ passionibus assident sine illis cui

rari non possunt. Tamū igitur in presenti sermone de ipsis dicemus quantum quispiam de eis ediscens possit his quæ repente ingruunt accessionibus occurrere ueluti q̄ eos qui ex cholera & uētris profluuiō & multis alijs uniuersim factis euacuationibus dissoluuntur aqua frigida spargere oportet & nares apprehendere / & os uentriculi perfricare ac iubere ut euomant stomachum irritando digiti uel pennæ immisione sed neq̄ malum manus uel pedes alligare oportet autem nexus fieri plures ac fortiores circa manus quando per inferiores partes sunt euacuationes quemadmodum quādo per ora uenarum hæ moroidum sanguis profluit aut uentris profluuiā adsunt / aut cum per uteros exeunt in mulieribus menstrua: nam si tunc crura fortius ligentur / sapius aliquid ad partes inferiores attrahitur contra autem fit in fluxibus sanguinis factis per nares atq̄ uomitibus in quibus crura sunt uehementius alliganda & quidem quibuscunq̄ in uulneribus sanguis emanat. Eodem modo si ex superioribus partibus accidat inferiores si ex inferioribus superiores uinculis sunt astringenda: situm quoque aliquem in aduersum tendentem parti expedit inuenire: non tamen hoc multum fiat: nam si nimium redatur atq̄ ex hoc fatigetur nihilominus irritatur q̄ si inclinaret ad eundem locum / in uniuersum autē / aut ad communia membris patiētibus in aduersum trahere oportet aut ad ea in quibus est euacuationis origo. Atq̄ ideo uehementes euacuationes quæ ex uteris sunt cucurbitulæ mammillis appositæ statim sedant. Quæ uero ex naribus epti ac spleni secundum nares patiētibus: q̄ si ex ambabus naribus totus ac plurimus sanguis efflueret. Vtriq̄ visceri sunt adijciendæ. Vinum etiam aqua frigida temperatum curat eas. Quæ ex magnis sunt euacuationibus dissolutiones: & tunc præsertim quando ad uentriculum fluunt humores. Sed aduertendum est an aliquid sit quod prohibeat huiuscemodi exhibitionē. Veluti si aliquid unum ex uisceribus inflammationem patiatur / aut caput uehementius doluerit aut passio aliqua / quæ delirate cogat absuerit aut febris incendens in morbo crudo / magna enim & quasi insanabilia ex potu uini in huiuscemodi affectibus nocumenta proueniunt / q̄ si nihil prohibeat post modum ægrotantis naturam & consuetudinem & ætatem & ambientis aeris temperaturam distinguere oportet ad hæc enim respiciens uel frigidum uel calidum potum exhibebis / nam qui assueti non sunt potare frigidum aut manifeste ex ipso offenduntur: & quicunq̄ natura sunt frigidiores / & qui in extrema sunt senectute & loco natura degunt frigidiori / & tempore hiberno cauere frigidum oportet / at qui contrario modo se habent / hæc in